
Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

 

 

 

 

 

2018/2019 

 

 
Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace, 
vydává dle ustanovení § 10 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů , 
výroční zprávu o činnosti školy za období od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019. 
 

Tato výroční zpráva o činnosti bude zveřejněna na webových stránkách školy www.skola-

svijanskyujezd.cz a současně bude k nahlédnutí v kanceláři školy. Do výroční zprávy může každý 
nahlížet a pořizovat si z ní opisy a výpisy, anebo může obdržet její kopii. 

 
Základní údaje o škole 
 
Základní údaje o škole 
 

Název školy Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres 
Liberec, příspěvková organizace 

Adresa školy Svijanský Újezd 78,463 45 Pěnčín 

http://www.skola-svijanskyujezd.cz/
http://www.skola-svijanskyujezd.cz/


Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

IČ 70695946 

Bankovní spojení 180826570/0300 

DIČ  

Telefon/fax 485177326 

E-mail zs.svijanskyujezd@seznam.cz 

Adresa internetové stránky Www.skola-svijanskyujezd.cz 

Právní forma Příspěvková organizace 

Zařazení do sítě škol 1.1.2003 

Název zřizovatele Obec Svijanský Újezd 

Součásti školy ZŠ, MŠ, ŠD, ŠJ 

IZO ředitelství 116401940 

Vedoucí a hospodářští 
pracovníci 

Mgr. Iva Koťátková – ředitelka školy od 1.8.2018 
Jana Černá – učitelka MŠ, zástupkyně ředitelky 
Jitka Zámostná – vedoucí ŠJ od 1.10.2018 
 
 
 

 

Součásti školy 
 

součásti školy kapacita IZO 

Mateřská škola 40 116401982 

Základní škola 30 116401940 

Školní družina 15 116401958 

Školní jídelna 70 116401991 
 

 
 
 
Charakteristika školy 
 
Ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo ZŠ 28 žáků, k 2. březnu 2019 ukončil žák 2. třídy docházku 
na naší škole z důvodu stěhování. Žáci byli rozděleni do 2 tříd: 

I. třída - 1. a 2. ročník /počet 15 žáků 
II. třída – 3., 4.,5. ročník /13 žáků 

 
V mateřské škole jsem měli zapsáno 40 dětí ve 2 třídách. 
 
Budova základní školy a mateřské školy prošla před lety vnější rekonstukcí a ve školním roce 
2018/2019 jsme se zaměřili ve spolupráci s Obcí Svijanský Újezd na vnitřní prostory. Velkou  
rekonstrukcí prošla tělocvična, kde se vybudovalo vyhovující sociální zařízení, bylo nově 
vymalováno a došlo i na kvalitní obložení stěn tělocvičny. Velkou výhodou bude pro žáky a paní 
učitelky vybudování vchodu přímo ze školy, žáci tudíž nemusí přecházet na hodiny tělocviku či jiné 
aktivity vnějškem. 
Velkým přínosem bylo i budování sociálního zázemí v prostorách ŠD. 
 
V mateřské škole vznikla nová kancelář pro vedoucí paní učitelku. Do stávající kanceláře se po 
menších úpravách  přestěhuje vedoucí školní jídelny. 



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

 
Do nového školního roku 2019/2020 bychom chtěli vytvořit důstojné prostory šatny pro personál a 
dovybavit třídu Myšek vhodnějším nábytkem. 
 
ŠD využívala prostor přízemí školy. Účastníci zájmového vzdělávání měli k dispozici vyhovující 
prostory i dostačující množství pomůcek a  her. 
 
Děti i žáci využívali k pobytu venku sportovní areál a prostranství parku v obci, děti z MŠ trávily 
pobyt venku i v areálu MŠ, kde mají vhodné prolézačky a další herní prvky. Okolní krajina umožňuje 
vhodné vycházky a hry v přírodě. 
 

Personální údaje 
 
Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví 
 

věk muži ženy celkem 

do 20 let    

21 - 30 let  1 1 

31 - 40 let  0 0 

41 - 50 let  5 5 

51 - 60 let  9 9 

61 a více let  1 1 

celkem  16 16 

 
 
 
 
 
Pedagogický sbor v ZŠ 
 
Po konkurzu v květnu 2018 nastoupila 1.8.2018 do funkce ředitelky školy Mgr. Iva Koťátková. 
Dlouholetá paní ředitelka podala k 31.7. 2018 rezignaci, ale ve škole zůstala na pozici paní učitelky. 
 
Ve školním roce 2018/2019 tvořily pedagogický sbor ZŠ ředitelka školy a zároveň třídní učitelka 
I. třídy, která vyučovala předměty ČJ v 1. a 2. ročníku, AJ a ICT, dále plně kvalifikovaná paní učitelka 
na úvazek 0,67 s vyučovanými předměty M a VV a zároveň třídní učitelka II. třídy. Do nového 
školního roku nastoupila na naši školu nová paní učitelka plně kvalifikovaná na celý úvazek, která 
vyučuje předměty ČJ ve 3., 4., a 5. ročníku, PRV, VL, PŘ, TV, PČ a zároveň vedla ŠD 1x týdně. 
Dále na škole působila paní vychovatelka ŠD, která pracovala při 0,57 úvazku  4 dny  týdně a při 
úvazku 0,2 vyučovala předmět Čtení a HV. Ranní družinu si po menších úvazcích rozdělily 
zaměstnankyně školy. Na výpomoc do ŠD byla přijata studentka, která vypomáhala při pátečních 
aktivitách. 
 
Pedagogický sbor v MŠ 
 
V MŠ je již delší dobu stejný pedagogický sbor, který je složen ze 3 plně kvalifikovaných paní 
učitelek. Vedoucí paní učitelka má sníženou přímou pedagogickou činnost u dětí, jelikož vede 
agendu MŠ. 



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

 
Nepedagogičtí pracovníci 
 
V tomto školním roce se nám nepedagogický personál trochu vyměnil. Do důchodu odešla v říjnu  
dlouholetá vedoucí školní jídelny a na její místo nastoupila nová kolegyně. Protože bývalá paní 
vedoucí ŠJ měla i částečný úvazek na úklid, bylo potřeba sehnat i novou paní uklizečku. Ta 
nastoupila v říjnu 2018, ale k 28.6.2019  rozvázala pracovní poměr dohodou. V srpnu 2019 
nastoupila nová paní uklizečka, kterou vybrala paní ředitelka společně se zástupkyní. 
 
Ve ŠJ působila paní kuchařka s úvazkem 0,8 a dále záskok za dlouhodobě nemocnou paní kuchařku 
na poloviční úvazek. 
 
Ve škole měla na starost administrativu hospodářka školy s úvazkem 0,4. 
Uklizečka v ZŠ pracovala na zkrácený úvazek 0,8 a jako pomocná kuchařka při úvazku 0,2 
vypomáhala ve ŠJ. 
 

Údaje o zápisu k povinné školní docházce 
 
Zápis k povinné školní docházce na školní rok 2018/2019  se konal 12. 4 .2018. K zápisu se se svými 
rodiči dostavilo celkem 6 dětí, z toho 1 zákonný zástupce zažádal o odklad povinné školní docházky 
pro svoje dítě o jeden rok, a protože doložil potřebné dokumenty, žádosti bylo vyhověno. Pro školní 
rok 2018/2019 bylo přijato celkem 5 dětí k zahájení povinné školní docházky od 1.9.2018 a do ZŠ 
všichni nastoupili. 
 
 
 
 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 
Ve škole se vyučuje dle zpracovaného školního vzdělávacího programu „AZ“, který je zpracován 
podle RVP pro základní vzdělávání. ŠVP je k nahlédnutí ve škole. 
 
Učební plán 1.-5. ročník 
 
 
 
 
 

Vzdělávací 
oblast 

Předmět 1.roč 2.roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. Minimální 
časová 
dotace 

Didponibilní 
časová 
dotace 

Jazyk a 
jazyková 
komunikace 

Český jazyk 
a literatura 

6+3 7+2 7+1 7+1 6+1 33 8 

Anglický 
jazyk 

  3 3 3 9  



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

Matematika a 
její aplikace 

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20 4 

Umění a 
kultura 

Výtvarná 
výchova 

1 1 1 2 2 7  

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 5  

Člověk a jeho 
svět 

Prvouka 2 2+1 2+1   12 4 

Přírodověda    1+1 2 

Vlastivěda    2 1+1 

Člověk a zdraví Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 2 10  

Člověk a svět 
práce 

Pracovní 
činnosti 

1 1 1 1 1 5  

Informační a 
komunikační 
technologie 

     1 1  

Celková 
povinná časová 
dotace 

 17+3 
20 

18+4 
22 

21+3 
24 

23+3 
26 

23+3 
26 

102 16 

 
Celkový prospěch žáků 
 

1. pololetí 2018/2019 

 

Ročník Počet žáků Prospělo s 
vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 
(nehodnoceno) 

1. 5 5 0 0 

2. 10 10 0 0 

3. 5 5 0 0 

4. 4 3 1 0 

5. 4 3 1 0 

 
2. pololetí 2018/2019 
 

Ročník Počet žáků Prospělo s 
vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 
(nehodnoceno) 

1. 5 5 0 0 

2. 9 9 0 0 

3. 5 4 1 0 

4. 4 3 1 0 

5. 4 3 1 0 



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

 

Jedna žákyně 5. ročníku úspěšně složila přijímací zkoušku na víceleté gymnázium. 
 
Chování žáků bylo v 1. i 2. pololetí školního roku 2018/2019 hodnoceno u všech jako velmi dobré. 
 
Na konci roku byla po projednání na pedagogické radě udělena žákyni 3. ročníku důtka třídního 
učitele za nevhodné chování a neplnění školních povinností. 
 
 
Na konci školního roku bylo uděleno 7 pochval: 

2. ročník – 1 žákyně za aktivitu ve všech předmětech, 1 žák za píli a svědomitost 
3. ročník – 1 žákyně za prospěch a aktivitu 
4. ročník – 1 žák za umístění v lehkoatletických závodech, 1 žákyně za příkladné chování 
5. ročník – 2 žákyně za celkový prospěch ve všech ročnících 

 
Poskytovaná podpůrná opatření 
 

Na základě vyšetření v PPP a  rozhodnutí o poskytování podpůrných opatření (PO) byla jedna 

žákyně vyučována podle individuálního vzdělávacího plánu. 

 

 

 

 PO 1. stupně PO 2. stupně PO 3. stupně PO 4. stupně PO 5. stupně 

2. ročník   1   

4. ročník  1    

 

 
 
Absence žáků 
 

Ročník Průměr omluvených hodin 
za 1. pololetí na žáka 

Průměr omluvených hodin 
 za 2. pololetí na žáka 

1. 41 43,4 

2. 22,9 21,7 

3. 30,4 37,6 

4. 61 49,8 

5. 85,3 71,5 

 
V tomto školním roce jsme neevidovali žádné neomluvené hodiny. 
 
 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 
Škola má vypracovaný Minimální preventivní program, který je přizpůsobený podmínkám školy a 



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

vychází z ŠVP. 
 
Pedagogický sbor dbá na  předcházení a omezování rizikového chování žáků. 
Jako škola rázně vystupujeme proti šikaně, násilí, týrání, vandalismu  a užívání návykových látek. 
Snažíme se v žácích budovat takové morální hodnoty, které vedou k empatii, sebepoznání a 
toleranci. 
Naším dlouhodobým cílem je 
 

• vychovat sebevědomé občany 

• vést děti i žáky ke zdravému životnímu stylu a osobnímu bezpečí 

• vytvářet ve škole bezpečné klima pro žáky i zaměstnance 

• učit žáky zodpovědnému a bezpečnému využívání IT technologií 
 
K utváření takových hodnot vedou mnohé akce, které pro děti a žáky pořádáme. 
Jsou to například: 
 
Spaní ve škole a školce 
Společné turistické vycházky ZŠ a MŠ 
Beseda s Policií ČR 
Exkurze a výlety 
Setkání s veřejností 
Návštěvy okolních škol 
Sportovní akce 
 
 
Jsme zapojeni do projektů: 
Mléko do škol 
Ovoce do škol 
 
Spolupráce s rodiči je v této oblasti vcelku příznivá. V případě výskytu rizikového chování 
kontaktujeme rodiče a projednáme na společné schůzce. 
 

Údaje o dalším vzdělávávní pedagogických pracovníků 
 
Ředitelka školy navštěvovla kurzy Studium pro ředitele škol a školských zařízení ke splnění 
funkčních požadavků a v červnu 2019 úspěšně složila závěrečnou zkoušku. Dále se účastnila porady 
ředitelů v Rokytnici nad Jizerou a kurzu Didaktika anglického jazyka pro mladší školní věk. 
 
Vedoucí paní učitelka v MŠ navštívila seminář manažerských doveností v Praze. 
 
Paní učitelky MŠ i ZŠ  si vybíraly kurzy dle zájmu a aktuální nabídky. Kurzy se týkaly didaktiky 
anglického jazyka, kurzy s výtvarným či hudebním zaměřením, semináře zaměřené na  prevenci 
patologických jevů. 
 
 

Údaje o dalších aktivitách školy 
 
Akce MŠ a ZŠ 



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

 
V tomto školním roce se děti i žáci zúčastňovali sportovních i  kulturních akcí. 
Výjimečnou akcí byl projekt, kdy k nám v září na školu přijelo 7 zahraničních studentů a žáci s nimi 
trávili dopolední vyučování. Poznávali cizí jazyky, kulturu a zvyky. Někdy to byly těžké chvilky, ale 
všichni jsme se s danou situací bravurně vypořádali. Velký dík mají rodiče, kteří byli ochotni 
studenty ubytovat a poskytnout jim veškerý komfort. 
 
Děti z MŠ pravidelně navštěvují divadlo v Turnově, kdy paní učitelky vyberou z pestré nabídky 
vhodné divadelní představení. 
 
Školáci jezdí do Naivního divadla v Liberci, neboť představení tohoto divadla se nám jeví jako 
přínosnější pro naše školáky. 
 
Dále jsme společně s MŠ volili programy s přírodovědně naučnou tématikou. 
 
Již řadu let navštěvujeme společně MŠ i ZŠ koncert mladoboleslavského sboru Paprsek. 
 
Děti z MŠ i žáci ZŠ  se zúčastnili lehkoatletického  TROJBOJE v Turnově, kde jsme získali i cenná 
umístění. 
 
Dalšími sportovními akcemi pro ZŠ je Svatomartinský turnaj v kopané v ZŠ Pěnčín, Memoriál 
Květoslava Kozderky v ZŠ Kobyly. Na konci školního roku jsme uspořádali společné setkání s žáky ze 
ZŠ Pěnčín a strávili s nimi příjemné odpoledne ve Svijanském Újezdě na hřišti. 
 
Pravidelnou akcí je Spaní ve škole, na které se děti velmi těší. Na podzim je většinou spojené s 
vydlabáváním dýní či jinak podzimně zaměřené, v létě se sejdeme u táboráku, kde si připomene 
známé trampské písně. 
 
V MŠ proběhla Slavnost svatého Martina spojená s rukodělnými dílničkami pro rodiče. 
 
V tomto školním roce jsme mimořádně ve spolupráci s obecním úřadem vystoupili ke 100. výročí 
vzniku Československé republiky. Žáci ze školy nacvičili pásmo básní a písní s národní tématikou a 
vše předvedli široké veřejnosti v prostranství parku na velkém pódiu. 
 
Další zdařilá akce se konala na začátku Adventu. Děti z MŠ nacvičily taneční pásmo a společně 
rozsvítily vánoční strom na návsi. Školáci si pro veřejnost připravili  vánoční scénku doplněnou o hru 
na kytary a flétny. 
 
V prosinci naši školu navštívil Mikuláš s čerty a andělem. Naštěstí si nikoho čert nemusel odnést do 
pekla, protože i ti největší zlobiči slíbili, že se  polepší. 
 
Velkou pochvalu zaslouží děti i paní učitelky za své vystoupení na turnovské Mateřince. 
 
Již pravidelnými akcemi jsou rozloučení se školním rokem. Školáci pod vedením paní vychovatelky 
secvičili nádherné cestovatelské  představení  a poprvé jsme využili prostory sálu v místní 
hospůdce, jelikož prostory třídy nám již nestačily. Zároveň jsme se rozloučili s našimi „páťáky“, kteří 
v září 2019 nastoupili na vybraný 2. stupeň ZŠ či víceleté gymnázium. 
 
MŠ se zúčastnila akce v Pěnčíně, kterou pořádá Mikroregion Jizera, POJĎTE SI HRÁT. 



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

 
Děti z MŠ se rozloučily se školním rokem besídkou v posledním týdnu školního roku. Ještě před tím 
se konalo slavnostní rozloučení s předškoláky na zámku Svijany společně s rodiči a prarodiči.  Bylo 
to emotivní rozloučení, které pasovalo předškoláčky do role prvňáčků. 
 
K těmto pravidelným akcím přidáváme mimořádné aktivity, kterými jsou různé výlety či exkurze. 
 
S dětmi z MŠ a 1. a 2. ročníkem jsme jezdili na bruslení do Maškovy zahrady v Turnově. 
Školáci se vydali na cyklovýlet do Koryt a turistický pochod kolem obce Osečná. 
Děti z MŠ strávily celodenní výlet v ZOO Liberec. 
 
Paní ředitelka pravidelně vede Klub předškoláků, kdy se  předškolní děti seznamují s prostředím 
školy. 
 
 
Akce ŠD 
 
Ve ŠD mají účastníci k dispozici spoustu her a jiných pomůcek. Paní vychovatelka vede chvilky 
pískání na flétničky a hry na kytaru. Během odpolední družiny seznamuje děti s anglickým jazykem 
formou drobných her, videí a písniček. Aktivity jsou zcela dobrovolné a paní vychovatelka vhodně 
vybírá aktivity, kterým se děti budou věnovat. 
 
V případě příznivého počasí volí venkovní činnosti, kdy využívají prostranství parku, sportovního 
areálu či přírody kolem školy. 
 
Jako ředitelka školy myslím, že nabídka aktivit pro děti a žáky je pestrá a dostačující. I v dalším 
školním roce se budeme společně s kolegyně snažit nabídnout dětem i žákům široké spektrum 
aktivit, aby si při každé někdo našel právě tu svoji oblíbenou. 
 
Info ŠJ 
 
Ve školní jídelně se stravovalo 70 strávníků. V MŠ jsou pro děti připravovány dopolední 
přesnídávky, obědy a odpolední svačiny. Pro žáky ZŠ vaří ŠJ oběd. Ve ŠJ se stravují i zaměstnanci 
školy. Strávníci mají k dispozici bohatou nabídku pitného režimu a každý den čerstvé ovoce nebo 
zeleninu. 
 
Dbáme na dodržování předepsaných norem a na pestrost nabízené stravy, ale zejména na to, aby u 
nás všem chutnalo. 
 
Učíme děti i žáky řádnému stolování a vhodnému chování u jídla. 
 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti 
 
V tomto školním roce na naší škole inspekce ČŠI neproběhla. 
 

Údaje o hospodaření 
 
Údaje o hospodaření školy jsou k nahlédnutí v ředitelně školy či na obecním úřadě. 



Základní škola a Mateřská škola Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský Újezd 78, 463 45, tel.485 177 326 

 
V květnu 2019 provedl audit hospodaření pan Karel Pitro. Protokol je k nahlédnutí ve škole  a na 
OÚ. 
 

Další kontroly provedené na škole 
 
V únoru 2019  proběhla kontrola Krajské hygienické stanice. Drobné nedostatky byly odstraněny 
ihned, závažnější po dohodě se zřizovatelem – rekonstrukce tělocvičny a sociálního zařízení v 
přízemí školy. 
 
 

 
 
Zapojení školy do projektů financovaných z cizích zdrojů 
 
Na konci června 2019 paní ředitelka podala žádost do projektu na Šablony II. V současné době 
zatím nemá vyjádření MŠMT o případném poskytnutí dotace. 
 

Závěrečný komentář ředitelky školy 
 
Školní rok 2018/2019 byl zejména pro ředitelku školy velmi náročný a to z důvodu přebírání 
agendy. Velmi si cením vstřícného postoje ze strany zřizovatele, který vytváří vhodné podmínky pro 
výchovně vzdělávací proces. 
 
 Jako velmi pozitivní hodnotím spolupráci pedagogického sboru ZŠ a MŠ.   
 
Myslím, že pedagogický sbor na naší škole je kvalitní a paní  učitelky jsou zkušené pedagožky. 
Dokáží v dětech i žácích vzbudit zájem o učení a poskytují jim prostor pro jejich seberealizaci. 
Všímáme si každého dítěte a žáka individuálně a snažíme se pojmout celou jejich osobnost. 
 
Všem zaměstnancům školy děkuji za trpělivou, svědomitou a obětavou práci. 
 
Děkuji také rodičům za vstřícnost při řešení každodenních radostí a starostí, bez kterých by se 
proces učení neobešel, a v neposlední řadě děkuji všem, kteří naši školu podporují. 
 
Věřím, že se nám podaří i nadále budovat kvalitní, příjemné  místo pro vzdělávání dětí i žáčků. 
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Iva Koťátková, ředitelka školy 
 
Ve Svijanském Újezdě, 10.10.2019 
 
 
 
 
Předloženo školské radě 14.10.2019, schváleno 18.10.2019 
 


